
Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 2015 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121700003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços
EBC/DIJUR/COORD-CD/Nº 1105/2012. Contratante: Empresa Brasil
de Comunicação S/A - EBC. Contratada: MONICA YANAKIEW
COMUNICAÇÃO LTDA. CNPJ/MF nº 13.117.434/0001-18. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original por mais 60 dias
e estipular o valor a ser pago pelos serviços prestados neste período.
Do valor: R$ 71.542,86. Dos Recursos Orçamentários para pror-
rogação. Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimen-
to do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de
Despesa: 309039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
Nota de Empenho: 2015NE004063. Emissão: 06/11/2015. Valor: R$
71.542,86. Vigência: 16/11/2015 a 14/01/2016. Assinatura:
16/11/2015. Processo: 2910/2012.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2015

CONTRATO DE TRABALHO Nº 2015/000196 Projeto
PNUD/BRA/06/032 - Brasil 3 Tempos Secretaria de Assuntos Es-
tratégicos da Presidência da República OBJETO: Contratação de ser-
viço de consultoria especializada, pessoa física, para realizar estudo
sobre o processo de desenvolvimento do currículo na Austrália, o
currículo australiano (quais são seus princípios e componentes) e
quais as contribuições para a reforma curricular brasileira, coorde-
nado pela SAE/PR. VALOR DO CONTRATO: USD$ 4.835,83 (qua-
tro mil,oitocentos e trinta e cinco dólares e oitenta e três centavos de
dólar). VIGÊNCIA: 25 de novembro de 2015 a 23 de dezembro de
2015. MODALIDADE: Produto. SIGNATÁRIOS: NICY FABIAN-
CIC, Representante Residente do PNUD e BARRY McGAW - PASS:
N4109915, Contratado. ASSINATURA: 25/11/2015.

SECRETARIA DE PORTOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2015

PROCESSO: 00045.004013/2015-26 CONTRATANTE: Secretaria de
Portos de Presidência da República, CNPJ/MF Nº 08.855.874/0001-
32 CONTRATADA: FAF Tecnologia da Informação Ltda - ME, ins-
crita no CNPJ sob o nº 04.643.139/0001-04 OBJETO: Contratação
para fornecimento de Sistema de Gerenciamento Interno de Gestão e
Execução de Convênios e Instrumentos congêneres, a ser implantado
na Secretaria de Portos da Presidência da República - SEP/PR. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. VALOR: R$
6.646.400,00 (seis milhões, seiscentos e quarenta e seis mil e qua-
trocentos reais.) FONTE: 0100 - 2015NE800150 e 2015NE800151.
VIGÊNCIA: 11/12/2015 a 11/12/2016. DATA DA ASSINATURA:
11 / 1 2 / 2 0 1 5 .

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 085/2015
INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/Nº 018/2015. CONTRA-
TANTES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ,
CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08 e LINCE SEGURANÇA ELETRÔ-
NICA LTDA, CNPJ/MF nº 10.565.981/0001-78. OBJETO: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação
e copeiragem da Unidade Regional de Porto Alegre - UREPL, com-
preendendo o fornecimento de todo o material de consumo necessário
e equipamentos adequados à execução dos trabalhos. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, com início na data de assinatura do contrato, podendo
ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses. VALOR TOTAL:
R$ 41.999,88 (quarenta e um mil, novecentos e noventa e nove reias
e oitenta e oito centavos). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 26.122.2101.2000.0001- Administração da Unidade - Na-
cional; Natureza de Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201.
DATA DA ASSINATURA: 07.12.2015. PROCESSO:
5 0 3 0 0 . 0 0 111 5 / 2 0 1 5 - 1 6 .

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2015

Processo: 255/2015
Interessado: CODEBA - Companhia das Docas do Estado da Bahia
Objeto: Aquisição de licença de software para upgrade para geren-
ciamento do registro de ponto biométrico.
Favorecido: Dimas de Melo Pimenta Sistemas de Ponto e Acesso
Ltda
CNPJ nº 61.099.008/0001-41
Prazo: 24 meses.
Valor: R$13.291,20.
Fundamento Legal: Contratação por dispensa de licitação nos termos
do art. 24, inciso II, combinado com o §1º, da Lei nº 8666/93.
Parecer Jurídico nº 235/2015.
Ratificação: Em 02/12/15, por José Muniz Rebouças, Diretor Pre-
sidente.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2015. Con-
tratante: CODEBA. Objeto: Alteração da razão social da Itsemap do
Brasil Serviços Tecnológicos Ltda para Inerco Consultoria Brasil Lt-
da. Prazo: Fica prorrogado por mais 06(seis) meses a partir da as-
sinatura. Data da Assinatura: 30/10/2015. Signatários: José Muniz
Rebouças e Benedito Sena Braga Filho (Diretores da CODEBA);
Ricardo Rodrigues Serpa e Carmen Lídia Vazquez Mesquita (Di-
retores da Contratada).

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2013. Con-
tratante: CODEBA. Contratado: Consórcio Construtor Equipav/Ivaí,
formado pelas empresas Equipav Engenharia Ltda e a Ivaí Engenharia
de Obras S/A. Objeto: Fica reduzido o valor a preços iniciais de
R$98.895.099,78 para R$79.619.658,48 conforme deliberado pela
DEX em sua Reunião 561ª realizada em 18/11/2015. Prazo: Fica
prorrogado por mais 21 meses, a partir de 15/04/2016. Data da As-
sinatura: 16/12/15. Signatários: José Muniz Rebouças e Eduardo Li-
nhares de Albuquerque.(Diretores da CODEBA) Fernando Humph-
reys, Joel Roberto Schol, Paulo Tadeu Dziedricki e Eduardo Moisés
Alfaro Solari. (Representantes Legais do Consórcio).

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA,
autoridade portuária constituída sob a forma de sociedade de eco-
nomia mista, por intermédio de seu Diretor Presidente, Sr. José Muniz
Rebouças, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no
subitem 16.38, torna pública a seguinte retificação ao Edital su-
pracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No Anexo I, Conteúdo programático, Analista Portuário -
Advogado, fica EXCLUÍDA a legislação a seguir :

Lei Estadual nº 3239/99
2. No Anexo I, Conteúdo programático, Analista Portuário -

Economista, ficam EXCLUÍDAS as legislações a seguir :
Lei Complementar Estadual nº 269/2007 e Resolução nº

14/2007-Regimento Interno do TCE
3. No Anexo II, Requisitos e atribuições da carreira, Analista

Portuário - Gestão Ambiental, passa a vigorar o seguinte:
Analista Portuário - Gestão Ambiental:
REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclu-

são de curso de graduação de nível superior em Oceonografia, ou em
Engenharia Química, ou em Engenharia Sanitária e Ambiental, ou em
Engenharia Ambiental, ou em Engenharia Agronômica, ou em En-
genharia Florestal, ou em Ciências Biológicas, ou em Geologia, ou
em Geografia, fornecido por instituição de ensino superior reconhe-
cida pelo MEC, ou curso de graduação em Economia ou Admi-
nistração acrescida do curso de pós-graduação em Gestão Ambiental,
além de inscrição, registro e regularidade junto ao órgão fiscalizador
de sua profissão e conhecimento em informática.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem
inalterados.

Salvador, 16 de dezembro de 2015.
JOSÉ MUNIZ REBOUÇAS

Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2015

A Companhia Docas do Ceará - CDC, sociedade de Eco-
nomia Mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que realizará Pregão Eletrônico nº
019/2015, cujo objeto é a Aquisição de telhas de alumínio, de con-
formidades com o Edital e seus anexos, que encontram-se disponíveis
para retirada gratuita no endereço eletrônico www.docasdocea-
ra.com.br e www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 06/01/2016- Horário : 09:30h - Horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 06/01/2016, às

09:30h.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão

Permanente de Licitações, pelos telefones 85 3266.8920 e (85)
3266.8921, no horário das 7:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00h
(horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
p r e g a o e l e t r o n i c o @ d o c a s d o c e a r a . c o m . b r.

CARLOS ALBERTO CÂMARA DE VASCONCELOS
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2015

PE N° 3246/2015
A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CO-

DESA, pelo Pregoeiro, designado pela Resolução Nº 042/2015, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
continuados em postos de recepcionistas nos prédios 04 e 05 da
CODESA, mediante as condições estabelecidas no Edital.

Recebimento das propostas: a partir 10:00h de 18/12/2015.
• Abertura das propostas: 05/01/2016 às 10:00 horas.
• Inicio da disputa de preços: 05/01/2016 às 10:15 horas.
• Formalização de Esclarecimentos: pregao@codesa.gov.br
• Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo

será observado o horário de Brasília - DF
EDITAL: Estará à disposição para consulta e/ou aquisição

dos interessados a partir de 18/12/2015, no site do Banco do Brasil
www.licitacoes-e.com.br, no site da CODESA www.codesa.gov.br e
na sala do Pregoeiro.

Vitória, 16 de dezembro de 2015.
LUIZ SCANDIAN

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL Nº 1, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO RESULTADO FINAL DO TESTE

DE APTIDÃO FÍSICA

Auxiliar Portuário
O Diretor-Presidente da COMPANHIA DOCAS DO ESTA-

DO DE SÃO PAULO - CODESP, entidade de economia mista vin-
culada à SECRETARIA DE PORTOS (SEP), informa que o Re-
sultado Final do Teste de Aptidão Física (TAF) do Concurso Público
Edital nº 01/2015 encontra-se disponível no endereço eletrônico da
Companhia Docas do Estado de São Paulo www.portodesan-
tos.com.br e da Cetro Concursos www.cetroconcursos.org.br.

JOSÉ ALEX BOTÊLHO DE OLIVA

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2015 - UASG 113214

Nº Processo: 00058007430201581.
PREGÃO SISPP Nº 32/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado: 03143181000101.
Contratado : CAST INFORMATICA S/A -Objeto: Prestação de ser-
viços técnicos de desenvolvimento, manutenção, documentação e sus-
tentação de sistemas de informação em plataforma web, desktop ou
mobile, no âmbito da Superintendência de Tecnologia da Informação
(STI) da ANAC. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02,
Decreto 5450/02. Vigência: 15/12/2015 a 15/12/2016. Valor Total:
R$7.466.000,00. Fonte: 280120069 - 2015NE800639 Fonte:
280120069 - 2015NE800640. Data de Assinatura: 15/12/2015.

(SICON - 16/12/2015) 113214-20214-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 113214

Número do Contrato: 34/2011.
Nº Processo: 60800176658201169.
INEXIGIBILIDADE Nº 79/2011. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
período de 12 meses adicionais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 07/11/2015 a 07/11/2015. Valor Total: R$79.220,58. Fonte:
280120069 - 2015NE800273. Data de Assinatura: 06/11/2015.

(SICON - 16/12/2015) 113214-20214-2015NE800001

EXTRATO DE CONCESSÃO

1) ESPÉCIE: Contrato de Concessão; 2) PROCESSO nº
00058.112632/2015-44; 3) CONCEDENTE: A União, por intermédio
da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. 4) CONCESSIO-
NÁRIA: Flyways Linhas Aéreas Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
21.158.428/0001-37; 5) OBJETO: exploração do serviço de transporte
aéreo público de passageiro e carga, regular, doméstico e interna-
cional, em todo território nacional e nos países com os quais o Brasil
mantenha tratados, acordos ou convenções que reconheçam esse di-
reito em seu território; 6) DATA DE ASSINATURA: Brasília, 16 de
dezembro de 2015; 7) VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, desde que aten-
didas pela concessionária as condições legais e técnicas exigidas pela
Constituição, pelas leis, decretos e atos normativos da ANAC; 8)
SIGNATÁRIOS: Marcelo Pacheco dos Guaranys, Diretor-Presidente
da ANAC; Ricardo Luiz Bürger, Diretor Geral da concessionária;
Pedro Paulo Valverde Pedrosa, sócio-administrador da concessionária;
e Eliane Regina da Silva, sócia-administradora da concessionária.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Superintendente de Administração e Finanças, com base
no que consta no processo administrativo nº 00058.084703/2014 - 21,
intima o Representante Legal da empresa ACP DISTRIBUIDORA
DE BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA. ME, CNPJ. Nº
00952617/0001 - 07, situada na Avenida Comercial, Lote 421-A/427-
A, s/n, loja 02, Núcleo Bandeirante, em Brasília/DF, CEP 71.710 -
515, a comparecer a Gerência Técnica de Licitações e Contratos da
ANAC, localizada no 3º andar da Torre "A" do Edifício Parque
Cidade Coorporate, no SCS, Quadra 09, Lote C, em Brasília/DF, CEP.
70.308 - 200, para tomar ciência do que consta nos autos do referido
processo, relativamente à Rescisão Unilateral do Contrato nº
20/ANAC/2015, e interpor recurso, se assim entender, no prazo de 5
(cinco) dias úteis contados da data de publicação deste Edital.

LÉLIO TRIDA SENE

usuario
Realce


